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ACLARIMENT DE QÜESTIONS RELATIVES A L’EXPEDIENT 2023130 PER A LA 

CONTRACTACIÓ DEL SERVEI DE SUPORT AL “BANC DEL MOVIMENT” EN LA 

GESTIÓ DEL PUNT D’ATENCIÓ, DE DE L’INSTITUT MUNICIPAL DE PERSONES 

AMB DISCAPACITAT 

 

A la vista de les consultes i dubtes plantejats per les empreses licitadores del contracte 

del servei de suport al “Banc del Moviment” en la gestió del punt d’atenció, de de 

l’Institut Municipal de Persones amb Discapacitat, la Cap del Departament de 

Promoció i Suport, resol:  

 

FETS 

 

En data de 22 de setembre de 2023 es va publicar al perfil contractant de la 

Generalitat l’esmentat contracte.  

En data de 28 de setembre i 2 d’octubre 2023 es formulen algunes qüestions per dues 

empreses licitadores. A continuació, se’n dona resposta a les mateixes:  

 

TRACTAMENT DE LES QÜESTIONS 

 

Primera.- A la Clàusula 2, punt 6, del PCAP, s’especifica que “L’estimació dels costos 

salarials s’ha calculat prenent com a referència el Conveni col·lectiu estatal d’acció i 

intervenció social 2015/-2017”. Tot i així, els costos salarials que figuren en el punt 7 

de la Clàusula 2 no es correspon amb les taules salarials del conveni col·lectiu 

esmenat. La taula fa referència als costos salarials d’un conveni diferent, o el conveni 

sectorial de referència és un altre? 

Resposta: En la memòria justificativa i en el PCAP hi ha un error en la 

nomenclatura del Convenci laboral de referència. En tota la documentació hi ha 

de constar Conveni col·lectiu estatal d’acció i intervenció social 2022-2024. 

Aquest és el que s’ha utilitzat per realitzar els càlculs econòmics i les taules 

salarials.   

 

Segona.-  A la Clàusula 2, punt 6, del PCAP, s’especifica que “L’estimació dels costos 

salarials s’ha calculat prenent com a referència el Conveni col·lectiu estatal d’acció i 

intervenció social 2015/-2017”. Com es justifica l’elecció d’un conveni desactualitzat 

com a conveni de referència? Tenint en compte que el conveni col·lectiu estatal 
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d’acció i intervenció social 2022-2024 va ser registrat i publicat al BOE en la resolució 

de 18 d’octubre de 2022 (Ref: BOE-A-2022-17633). 

Resposta: En la memòria justificativa i en el PCAP hi ha un error en la 

nomenclatura del Convenci laboral de referència. En tota la documentació hi ha 

de constar Conveni col·lectiu estatal d’acció i intervenció social 2022-2024 que 

va ser registrat i publicat al BOE en la resolució de 18 d’octubre de 2022 (Ref. 

BOE-A-2022-17633). Aquest és el que s’ha utilitzat per realitzar els càlculs 

econòmics i les taules salarials.   

Tercera.- En el cas d’aplicar un conveni amb retribucions salarials menors a les 

indicades al PCAP, seria necessari, en el cas de resultar adjudicataris, aplicar 

augments salarials fins arribar als indicats a la taula que figura al punt 7 de la Clàusula 

2 del PCAP? 

Resposta: El conveni que s’ha d’aplicar és el Conveni col·lectiu estatal d’acció i 

intervenció social 2022-2024 que va ser registrat i publicat al BOE en la 

resolució de 18 d’octubre de 2022 (Ref. BOE-A-2022-17633). Aquesta és una 

obligació que deriva del PPT i PCAP i  que no admet interpretació.  

Quarta.- Al punt 11.1, clàusula 7, figura que “D’acord amb la previsió de l’article 

87.1.a) LCSP, el volum anual de negocis referit al millor dels tres últims exercicis 

anteriors a la data de presentació de les proposicions o en funció de les dates de 

constitució o d’inici d’activitats de l’empresa, ha de tenir un import igual o superior de 

15.000 euro” D’altra banda, a la memòria justificativa, s’indica i es justifica l’elecció 

d’un altra import com a solvència econòmica: “El volum anual de negoci referit al millor 

dels tres últims exercicis anteriors a la data de presentació de les proposicions o en 

funció de les dates de constitució o d’inici d’activitats de l’empresa, hauria de tenir un 

import igual o superior a 150.000 euros anuals” (Pàgina 16, punt 14). Cal fer cas a la 

indicació del PCAP o de la memòria justificativa, en tant que donen informacions 

contradictòries. 

Resposta: Hi ha un error al PCAP, la informació correcta és la que consta a la 

memòria: El volum anual de negoci referit al millor dels tres últims exercicis 

anteriors a la data de presentació de les proposicions o en funció de les dates 

de constitució o d’inici d’activitats de l’empresa, hauria de tenir un import igual o 

superior a 150.000 euros anuals”.  

Cinquena.-  A la pàgina 13 del PCAP, en relació a la documentació a presentar al 

sobre A, s’indica que “Els documents que, si escau, haurà d’aportar per acreditar el 

compliment dels requisits d’aptitud i solvència són: [Comptes anuals, CV, etc.]”. En el 

cas d’estar inscrits al RELI, cal aportar aquesta documentació adjunta en el moment 

de realitzar la presentació de proposta, o cal aportar-la un cop es resolgui el 

procediment d’adjudicació? 
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Resposta: es podrà aportat, tal com s’indica a la clàusula 13.2 i 13.3 del PCAP 

un cop es resulti adjudicatari. No obstant això, l’Administració farà les 

comprovacions necessàries d’estar inscrit al RELI.   

Sisena.- En els criteris automàtics descrits al PCAP, concretament al criteri A 

d’experiència del personal (Pàgina 22), s’indica que les puntuacions es basen en un 

període continuat de mínim X anys, en els últims X anys. Es pot ampliar la definició del 

terme continuat? Ha de ser continuat en la mateixa empresa, continuat laboralment (és 

a dir, que no ha estat a l’atur...), o té un altre significat? 

Resposta: L’empresa ha d’acreditar que ha realitzat serveis vinculats a 

l’objecte del contracte en el període continuat de 3 anys en els darrers tres 

anys. Quan parlem de continuat ens referim a què s’hagi realitzat aquest tipus 

d’activitat de forma ininterrompuda en el temps encara que sigui en empreses 

diferents.  

Setena.-  Es pot acreditar solvència tècnica amb la titulació duna persona treballadora, 

en el cas que aquesta titulació sigui una titulació acadèmica estrangera equivalent? 

Resposta: Sí, no hi ha inconvenient. Ara bé, cal que estigui homologat per una 

universitat estatal.  

Vuitena.-  Un cop adjudicada la licitació, es pot fer una proposta de modificació horària 

(PPT, punts 5.2.4, 5.2.5), amb l’objectiu d’optimitzar les hores dedicades i, així, 

garantir unes condicions laborals dignes de les persones treballadores adscrites al 

servei? 

Resposta: s’han d’ajustar al PPT, sens perjudici de les propostes que es facin 

durant l’execució que sempre serà valorades tècnicament per l’IMPD.  

Novena.-  La proposta tècnica sobre l’organització del servei (sobre B) consta dels tres 

protocols o inclou més informació? Per exemple: descripció de l’entitat, experiència en 

matèria de bancs de productes de suport... o altra informació. Hi ha algun índex? 

Resposta: Únicament cal presentar una proposta tècnica dels tres protocols, 

no és necessari descriure res relatiu a l’entitat. No hi ha un índex preestablert, 

es tracta d’una proposta breu i concisa que detalli el que es demana per 

cadascun dels protocols.  

Desena.-  Apartat 5. Puntuació total d’aquests criteris continguts en el sobre electrònic 

B: 100 punts. No eren 40 punts? Com diu l’apartat 2? O a part dels tres protocols cal 

presentar res més al sobre B? 

Resposta: La puntuació total dels criteris és de 100 punts: 40 punts pels criteris 

valorats amb un judici de valor i 60 pels automàtics.  

Onzena.- Apartat 4.2. Altres criteris automàtics. B. Per les hores de formació 

continuada que ofereix l’entitat o empresa licitadora en la prescripció, adaptació i 
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reutilització de productes de suport. Cal presentar un Pla de formació a més d’indicar-

ho a l’annex 8? 

Resposta: No, només indicar-ho. 

Dotzena.- Al Plec de prescripcions tècniques hi diu (pàg. 9) que s’acompanya de 

l’annex 7. Plantilla per presentar la oferta, i no està penjat al web de la licitació. És un 

error? 

Resposta: Es tracta d’un error. No hi ha annex 7 del PPT. El correcte per 

presentar l’oferta és l’annex 8 del PCAP.   

Tretzena.- No trobem identificats els conceptes que inclouen les Despeses de 

funcionament i les Despeses directes. A què es refereixen? 

Resposta: Les despeses de funcionament es corresponen a: desplaçament 

dels professionals (targetes de transport), assegurances, equipament tècnic per 

a comunicació i altres consums i altres despeses de material d’oficina i 

informàtic. Les despeses directes es corresponen a: les derivades de la 

prestació de servei de les figures professionals. A més, previsió per 

absentisme, provisió per formació i riscos laborals dels tècnics i provisió per 

disponibilitat i expertesa dels tècnics. Tot aquestes despeses son les que 

deriven del Conveni laboral aplicable.   

 

Barcelona, a data de signatura.  

 

 
Marta Serra Yerro 
Cap del Departament de Promoció i Suport 
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